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Abstrakt:

Ve své práci se pokusím zjistit jaký vliv mají vytrvalostní schopnosti jedince na

jeho výkon na veslařském ergometru. Pozorovat budu veslaře v žákovských a

dorosteneckých kategoriích. V teoretické části své diplomové práce nastíním

základní informace o veslování, jeho historii, formách, disciplínách, kategoriích,

technice a tréninku. Dále budu věnovat prostor vytrvalostním schopnostem, jejich

rozdělení, způsobům jejich měření a metodám jejich zdokonalování.

V praktické části budu formulovat výsledky testování skupiny, u které proběhne

měření vytrvalostních schopností a měření výkonu na veslařském ergometru.

Následné pomocí pořadového korelačního koeficientu zjistím závislost těchto

dvou měřených hodnot.

KLÍČOVÁ SLOVA

veslování, veslařský trenažér, vytrvalost, metody testování vytrvalosti, Cooperův

test, vytrvalostní člunkový běh na vzdálenost 20 m

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the basic criminal activities of the police

department by examining the crime scene in the conditions of the basic unit of the

Police of the Czech Republic. The first part of the thesis deals with the examination

in general, its types and principles. The second part concerns the division of the

crime scene investigation by subject matter between the basic police unit and the

Criminal Police and Investigation Service. The third part deals with the actual

investigation of the crime scene, namely its concept, purpose, procedures and

stage of investigation. The fourth part describes the crime scene documentation.

The fifth part focuses on the conditions and problems in examining the crime

scene performed by the basic body.

Key words

rowing, rowing ergometer, endurance, methods of endurance testing, Cooper test,

Multi stage shuttle run
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1 Úvod

Veslování je jedním z olympijských sportů. Jeho historie sahá do velmi dávné

minulosti, a i dnes se těší velké popularitě. Ať už se jedná o rekreační aktivitu,

veslování na moři (tzv. přímořské veslování), nebo závodní formu veslařského

sportu. V současné době české posádky především ve skifařských kategoriích

dosahují obdivuhodných výsledků a zvyšují tak oblibu veslování u českých obyvatel.

I tak malý oddíl jako je Veslařský klub TJ Neratovice s každým úspěchem

reprezentačního týmu zaznamená příchod nových členů.

Veslování je velmi náročné, považuje se za jeden z nejtěžších sportů. Patří mezi

silově-vytrvalostní disciplíny. Přestože je řazeno mezi cyklické sporty, technika

jednotlivých temp je velmi obtížná. Během jednoho tempa se zapojují všechny velké

svalové skupiny. Provést jednotlivá tempa efektivně vyžaduje vysokou koordinační

dovednosti a zároveň flexibilitu jednotlivce. Během závodu jsou navíc tempa

prováděna ve vysoké frekvenci, zde se projeví fyzička jednotlivých závodníků.

Veslování je součástí mého života již řadu let. Závodnímu veslování jsem se

věnovala mezi lety 2003 a 2010, od roku 2012 působím jako trenér žactva a dorostu

ve Veslařském oddíle TJ Neratovice. Téma vytrvalostní schopnosti ve veslování

jsem si zvolila, protože mám s tímto sportem řadu zkušeností a mám příležitost

pozorovat a testovat veslaře ve své tréninkové skupině.

Ve své práci jsem se rozhodla posoudit, jak vytrvalostní schopnosti ovlivňují výkon

jednotlivce během jízdy na veslařském trenažeru. Veslování je silově vytrvalostní

sport, v odborné literatuře je souvislost vytrvalostních schopností s veslařským

výkonem již popsána, pokusím se tato fakta potvrdit porovnáním výsledků

dosažených ve 12minutovém běžeckém testu a testu na veslařském ergometru na

vzdálenost 2000 m. Cooperův běh je standardizovaný test vytrvalostních

schopností. Výsledky můžeme porovnat s tabulkovými výsledky pro běžnou

populaci. Test na veslařském ergometru je vhodný, protože se vyloučí vlivy vnějších

podmínek, jako je počasí, vlny, proud vody. Výsledek neovlivní ani horší schopnost

kormidlovat, díky které by si někteří testovaní mohli trať prodloužit. Na trenažeru je

možno nastavit zátěž odporu a snižuje se pravděpodobnost technických problémů

během testu. Měření výsledného času je prováděno na počítačích na jednotlivých
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ergometrech, výsledek je přesný. Tento způsob snižuje možnost chyb lidského

faktoru.
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2 Problém a cíl práce

Cílem práce je zjistit úroveň vytrvalostních schopností u veslařů žactva a dorostu.

1. O kolik budou mít veslaři lepší výsledek v Cooperově testu, než běžná populace?

2. V jaké míře ovlivňují vytrvalostních schopností výkon na veslařském ergometru?

3. Jaký má vztah hodnota podílu maximální síly a tělesné hmotnosti k výkonu na

veslařském ergometru?

4. Jak se projeví úroveň maximální síly při testu na veslařském ergometru?

.

11

3 Teoretická část

3.1 VESLOVÁNÍ

3.1.1 Historie

První zmínky o veslování pochází z doby starobylého Egypta. Uchovalo se

vyprávění o obdivuhodném výkonu faraona Anemhotepa II., který již v 15.století

před naším letopočtem dokázal ostatním svou převahu během jízdy na 3 míle.

Další záznamy o veslařských závodech pocházejí z Řecka, veslařský sport byl

zařazen do programu Panathénských slavností.

„Za kolébku veslování je považována Anglie, kde má tento sport bohatou historii a

kde se dodnes konají tradiční regaty s téměř dvěstěletou historií. První velká regata

moderního typu, se uskutečnila roku 1775 v Anglii, byla to Ranelagh Gardens v

Putney.“ (Burnell, str. 5)

Od roku 1829 se koná slavný souboj mezi londýnskými univerzitami Oxford a

Cambridge. Podobně slavný je i závod s názvem Henley Royal Regatta.

V českém prostředí jsou podobným závodem snad jen Pražské Primátorky, které

jsou pověstné svou zatáčkou a které v roce 2013 oslavily sté výročí. Jedná se

především o závody osmiveslic, jsou však původně přidruženy k Jarnímu

skulerskému závodu Josefa Rösslera-Ořovského (skifařský závod), což je nejstarší

česká regata, která se jezdí od roku 1895. Putovní cena hlavního závodu

Primátorský štít zůstává již od roku 1980 v českém hlavním městě, přestože má

závod mezinárodní účast např. slavnou osmu Cambridge, nebo ruský olympijský

výběr. V roce 2007 stála posádka AC Dukly Praha dokonce proti aktuálním mistrům

světa z Německa, i tak dokázali po napínavém souboji Pražané zvítězit.

Pro světové veslování byl důležitý rok 1892, kdy vznikla organizace FISA (z

francouzského Fédération Internationale des Sociétés d’Aviron), která dodnes

zaštiťuje a organizuje veslařský sport. V České republice vzniká podobná

organizace již o několik let dříve – 1884 Český veslařský svaz.

Po celé republice vznikají oddíly a kluby na příklad v Praze, Jindřichově Hradci nebo

v Roudnici. Přichází rozvoj sportovního klubismu a potřeba jednotlivců někam patři

a dávat to patřičným způsobem najevo – oddílové barvy, pořádání společných akcí,
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rivalita mezi kluby. Především díky poslednímu bodu se postupně zvyšuje úroveň

veslování.

Rozvoj veslařského sportu značně omezila druhá světová válka, v době jejího trvání

pro sport nebylo místo, konání velké části regat bylo zastaveno.

Naopak v poválečném období české veslování dosahuje četných úspěchů v čele

s vítězstvím třeboňské čtyřky s kormidelníkem na OH 1952 nebo vítězstvím

dvojskifu na OH 1960.

V současné době na zlaté úspěchy navazují především skifaři Ondřej Synek a

Miroslava Knapková (Topinková).

3.1.2 Základní charakteristika veslování a jeho kategorie

Veslování patří mezi vodní sporty, smyslem je na veslici překonávat vzdálenosti na

vodních plochách pomocí lidských sil. Veslař sedí zády do směru jízdy a pomocí

vesel, která jsou napevno připevněna k lodi, posouvá loď požadovaným směrem.

Rozlišujeme několik odvětví veslařského sportu:

• závodní veslování,

• přímořské veslování,

• veslování na veslařském ergometru,

• rekreační veslování

Jedná se o technicky náročný, cyklický, silově vytrvalostní sport, který patří mezi

olympijské sporty již od roku 1896.

Kategorie veslování:

Ve veslování jsou závodníci děleni podle různých kategorii. Je tak zajištěna

spravedlivost a vyrovnanost závodů, a tím se zvyšuje divácká atraktivita.

a) Věková kategorie

b) Lodní kategorie

c) Hmotnostní kategorie

d) Zdravotní kategorie

[…]


13 %.

Celkově skupina testovaných veslařů, kteří veslují méně než 1 rok dosáhla o 28 %

horších výsledků, než veslaři trénující déle než 1 rok. Výkony netrénovaných byly

v průměru překonány o 471 m.

H4 – Nejrychlejších 30 % testovaných na veslařském ergometru bude mít

hodnotu indexu W/kg nad 3,5.

Hypotéza H4 byla potvrzena.

Veslařský výkon značně ovlivňují silové schopnosti. Hodnotili jsme silové schopnosti

u testovaných veslařů, kteří byli mezi 30 % nejúspěšnějších v testu na veslařském

trenažeru. Po konzultaci ve sportovním středisku, kde proběhly lékařské prohlídky,

jsme předpokládali, že u nich bude hodnota indexu W/kg vyšší než 3,5, což se

prokázalo ve 100 % případů. U 67 % testovaných dosahoval index dokonce hodnotu

vyšší než 5,00.

Zároveň je však patrné, že nezáleží pouze na hodnotě indexu W/kg. Například

testovaný S dosáhl nejvyšších hodnoty 6,02 W/kg, ale v testu na veslařském

ergometru skončil v pořadí až na 11. pozici. Pro index je důležitá maximální síla, ale

i tělesná hmotnost jedince. Například srovnání fyzických parametrů testované D a

testovaného A2, je diametrálně odlišné, přestože index W/kg mají velmi podobný

5,76 a 5,48. D váží 46,7 kg a její maximální síla 200 W. Zatímco A2 váží 78,2 kg a

jeho maximální síla je 430 W.
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H5 – Testovaní, kteří dosáhli při testu maximální síly více než 350 W, budou

v testu na veslařském ergometru mezi nejrychlejšími 15 % testovaných.

Hypotéza H5 byla potvrzena.

Hypotéza H5 je potvrzena. Maximální síla se výrazně projeví ve výkonu na

veslařském trenažeru, pořadí na prvních 4 pozicích je srovnáno přesně podle

úrovně maximální síly. Další pořadí je již neodpovídá 100 %, ale umístění ve

veslařském testu a je u všech podobné jako umístění v pořadí úroveň maximální

síly. Odchylky mohou být způsobeny veslařskou technikou, stavem vytrvalostních

schopností, nebo aktuálním rozpoložením testovaného a jeho zdravotním stavem.
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6 ZÁVĚRY

Uvědomuji si, že testovaný vzorek nebyl dostatečně veliký, abychom z něj mohli

vyvozovat všeobecně platné závěry.

Vytrvalostní schopnosti ovlivňují veslařský výkon ve velké míře, na Trenérském

semináři v Jihlavě konaném 8. 4. 2018 se v diskuzi jednalo až o 40 %. Největší

část veslařské přípravy je i z tohoto důvodu věnována rozvoji vytrvalosti.

Veslařský výkon ovlivňují další faktory především silové schopnosti a technika

veslařského tempa. Výzkum ukázal vysokou korelaci (rs = 0,8394) mezi

vytrvalostními schopnostmi a výkonem na veslařském ergometru. Zároveň je

zřejmé, že dobré vytrvalostní schopnosti nejsou zárukou kvalitního výkonu, pokud

není jedinec zároveň dobře silově a technicky vybaven. Ani testovaní s vysoce

nadprůměrnými výsledky v běžeckém testu na 12minut nebyli schopni dosáhnout

nadprůměrného výkonu na veslařském ergometru. Nejblíže k nadprůměrnému

výsledku – 6:48,7 ve veslování měl testovaný A2, který dosáhl času 6:51.

V běžeckém testu uběhl nejdelší vzdálenost 3005 m. Nutno říci, že i jeho ostatní

výsledky byly nadprůměrné.

Testovaní veslaři uběhli v Cooperově běhu o 16,5 % delší dráhu oproti běžné

populaci. 80 % veslařů vykazovalo nadprůměrné výsledky oproti běžné populaci.

Veslaři podstupující veslařskou přípravu déle než 1 rok dosahovali v běžeckém

testu na 12minut v průměru o 28 % lepších výsledků, než dosahovali veslaři

zapojení do veslařského trénink kratší dobu.

Pro kvalitní veslařský výkon je nezbytné mít vysokou hodnotu indexu W/kg

(alespoň 3,5 W/kg). V pořadí první čtyři nejlepší veslaři v testu na veslařském

ergometru měli dokonce hodnotu indexu W/kg nad 5,0. Přestože testovaný

S dosáhl nejlepší hodnoty – 6,02, v pořadí veslařského testu byl až na 11. místě.

Vysoká hodnota indexu W/kg není zárukou kvalitního výsledku.
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Výkon na veslařském ergometru významně ovlivňuje úroveň maximální síly.

V pořadí čtyři nejúspěšnější testovaní v jízdě na veslařském ergometru, dosáhli

také nejlepších výsledků během testování maximální síly. Veslaři dorostenecké

kategorie, kteří měli maximální sílu nad 400 W, byli schopni dosáhnou kvalitního

výsledku v jízdě na veslařském trenažeru na 2000 m, a to pod 7 minut.

Pro dosažení maximálního veslařského výkonu je důležité rozvíjet všechny

pohybové schopnosti. Klíčovou roli ve veslařském výkonu hrají silové a

vytrvalostní schopnosti. Dále velmi záleží na správném technickém provedení

tempa a somatotypu jedince.
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7 Přílohy:

Příloha 1.: Záznamový arch

Testovaný Věk Běh

12 min

Pořadí Datum Veslování

2 km

Pořadí Datum
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Příloha 2: Struktura nestandardizovaného rozhovoru – klíčové otázky

Jak dlouho ve věnuješ veslování?

Jaké sporty jsi dělal/a než si začala veslovat? Jak dlouho ses jim
věnovala?

Děláš zároveň s veslováním nějaký další sport?
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