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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si vybrala vlastní téma, které vychází z jejího vztahu k veslování, nejdříve jako závodnice,
později jako trenérky.
Cíl práce odpovídá názvu práce. Formulace problémů je logická.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce vychází z dostatečného množství zdrojů (25 literárních titulů a 14
internetových). Práce má správnou strukturu. Teoretická část práce představuje veslování jako
sportovní odvětví, včetně důrazu na strukturu sportovního výkonu a fyziologii veslování. Další
kapitolou je rozbor problematiky vytrvalostních schopností. Studentka prokázala, že umí pracovat
s literaturou, včetně citace.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy vychází z cíle práce a problémových otázek.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy byly ověřovány pomocí rozhovoru s veslaři o jejich dalších sportovních aktivitách, a dále
pomocí dvou motorických testů, kterými jsou Cooperův běh a test na veslařském ergometru.
Výhodou byla možnost použití výsledků sportovního vyšetření (BMI, max. TF, max. W, W/kg).

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledková část obsahuje velké množství grafů a tabulek. Nadstandartní je statistické vyhodnocení
pomocí Spearmanova koeficientu pořadové korelace, aritmetického průměru a využití Gaussovy
křivky. Studentka se snažila maximálně využít všech zjištěných dat. Grafy i tabulky jsou řádně
interpretovány. Kapitola Diskuze je strukturována dle jednotlivých hypotéz. Výsledky práce jsou
správně vysvětleny. Je patrné, že studentka problematice opravdu rozumí, protože se k jednotlivým
bodům vyjadřuje velmi fundovaně.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry jsou jasné a stručné, odpovídají názvu, cíli práce i hypotézám. Práce je velmi přínosná pro
trenérskou práci studentky, i když si je vědoma toho, že neměla velké množství respondentů.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Formální stránka práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Občas se objevují drobnosti,
např. v obsahu jsou některé kapitoly zapsány velkými / malým písmeny, překlepy (tab. 15, str. 59,
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77). Některé tabulky (např. 11 – 13) nemají označeno, v jakých hodnotách jsou uvedeny některé
údaje.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje 7 podobných dokumentů,
s podobností menší než 5 %. Nicméně se vždy jedná o řádné citace.

Práce doporučuji k obhajobě.

Otázky k případné obhajobě:

1. Podle jakých kritérií se vybírají děti do veslařských klubů?
2. Existuje nějaký výzkum z oblasti vrcholového sportu, který ukazuje na vztah úrovně vytrvalosti

k celkové výkonnosti veslaře?

Hodnocení:
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